
JUEVES 15 DE JUNIO DE 2017Pág. 58 B.O.C.M. Núm. 141

B
O

C
M

-2
01

70
61

5-
9

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Sanidad

9 ORDEN 491/2017, de 2 de junio, del Consejero de Sanidad, por la que se renue-
va la autorización de funcionamiento de los Hospitales de Titularidad Pública de
la Comunidad de Madrid que se relacionan en el Anexo I de la presente Orden.

Vistos los informes, antecedentes y demás documentación relativa a los Hospitales de
Titularidad Pública de la Comunidad de Madrid que se relacionan en el Anexo I de esta Or-
den, de conformidad con lo dispuesto en el Decreto 51/2006, de 15 de junio, del Consejo
de Gobierno, por el que se regula el régimen jurídico y procedimiento de autorización y re-
gistro de centros, servicios y establecimientos sanitarios de la Comunidad de Madrid, y de-
más normativa de aplicación, en base a los siguientes hechos y fundamentos de derecho,

ANTECEDENTES DE HECHO

La Dirección General de Inspección y Ordenación, a través de la Subdirección Gene-
ral de Autorización y Acreditación de Centros, Servicios y Establecimientos Sanitarios, sin
perjuicio de los controles de calidad internos de cada establecimiento, ha comprobado me-
diante las correspondientes diligencias y actuaciones inspectoras que los Hospitales de Ti-
tularidad Pública de la Comunidad de Madrid que se relacionan en el Anexo I de esta Or-
den cumplen las condiciones y requisitos exigibles, en la legislación vigente, para su
nenovación. Actuaciones que quedan documentadas debidamente en los expedientes rela-
tivos a cada uno de los centros sanitarios objeto de la presente Orden.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero

De acuerdo con lo dispuesto en el Real Decreto 1277/2003, de 10 de octubre, por el
que se establecen las bases generales sobre autorización de centros, servicios y estableci-
mientos sanitarios, la autorización sanitaria de funcionamiento será concedida por la Co-
munidad Autónoma correspondiente, debiendo ser renovada con la periodicidad que esta-
blezca cada Comunidad, tras la comprobación de que los centros, servicios y
establecimientos sanitarios, cumplen con los requisitos establecidos para la adecuada reali-
zación de sus funciones.

Segundo

El artículo 1 del Decreto 51/2006, de 15 de junio, del Consejo de Gobierno, regulador
del régimen jurídico y procedimiento de autorización y registro de centros, servicios y es-
tablecimientos sanitarios de la Comunidad de Madrid, incluye en su ámbito de aplicación
tanto a los establecimientos sanitarios de titularidad privada como pública ubicados en la
Comunidad de Madrid. El artículo 4 del referido Decreto 51/2006, de 15 de junio, estable-
ce que los centros, servicios y establecimientos sanitarios precisarán de una autorización
administrativa de funcionamiento que les faculte para el ejercicio de su actividad.

Tercero

Asimismo, el artículo 12.3 del Decreto 51/2006, de 15 de junio, anteriormente señala-
do, establece que la autorización de funcionamiento se inscribirá en el Registro de Centros,
Servicios y Establecimientos Sanitarios y tendrá una vigencia de cinco años. Establecien-
do el artículo 13.1 la necesidad de renovar la autorización de funcionamiento cada cinco
años.



JUEVES 15 DE JUNIO DE 2017B.O.C.M. Núm. 141 Pág. 59

B
O

C
M

-2
01

70
61

5-
9

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Cuarto

Respecto a los centros, servicios y establecimientos sanitarios de titularidad pública,
el referido Decreto 51/2006, de 15 de junio, recoge en su artículo 13.2 que la renovación de
la autorización de funcionamiento se realizará de oficio, por Orden del Consejero de Sani-
dad, en virtud de la propia actividad de los centros, toda vez que la definición de estánda-
res reglados y mecanismos propios de acreditación, y de controles permanentes de calidad,
seguridad, inspección y evaluación, respecto a su política de gestión sanitaria, que les con-
vierte en garantes del derecho público a la protección de la salud.

Quinto

En particular, la Orden de 11 de febrero de 1986, de la Consejería de Salud y Bienes-
tar Social, establece en sus Anexos I y II los requisitos mínimos exigibles a los centros,
servicios y establecimientos sanitarios, para la concesión y renovación de la autorización
de funcionamiento de los mismos, modificada por la Orden 577/2000, de 26 de octubre, de
la Consejería de Sanidad.

De acuerdo con lo establecido en la disposición transitoria segunda del precitado De-
creto 51/2006, de 15 de junio, una vez cumplidos los trámites de comprobación y verifica-
ción, el Consejero de Sanidad

RESUELVE

Primero

Renovar la autorización de funcionamiento de los Hospitales de Titularidad Pública de
la Comunidad de Madrid que se relacionan en el Anexo I de la presente Orden.

Segundo

La renovación tendrá una vigencia de cinco años a partir de la fecha de la presente Orden.

Tercero

La renovación será objeto de inscripción en el Registro de Centros, Servicios y Esta-
blecimientos Sanitarios de la Comunidad de Madrid.

De conformidad con el artículo 21.a) del Decreto 51/2006, de 15 de junio, y con la Or-
den 348/2003, de 23 de abril, de la Consejería de Sanidad, por la que se regula la exhibi-
ción del documento acreditativo de la autorización definitiva y de la inscripción en el Re-
gistro de Centros, Servicios y Establecimientos Sanitarios de la Comunidad de Madrid, los
centros tienen la obligación de exhibir, en lugar visible al público, el documento acredita-
tivo de la autorización de funcionamiento y de inscripción en dicho Registro.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse po-
testativamente recurso administrativo de reposición ante el mismo órgano que la dictó, en
el plazo de un mes, contado desde el día siguiente a la fecha de publicación en el BOLETÍN
OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID, o bien interponer directamente recurso conten-
cioso-administrativo en el plazo de dos meses, contado desde el día siguiente a la fecha de
publicación en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID, de conformidad con
lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimien-
to Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Dado en Madrid, a 2 de junio de 2017.

El Consejero de Sanidad,
JESÚS SÁNCHEZ MARTOS



JUEVES 15 DE JUNIO DE 2017Pág. 60 B.O.C.M. Núm. 141

B
O

C
M

-2
01

70
61

5-
9

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO I

CH0020.—Hospital Universitario “La Paz”-“Carlos III”. Renovación de la autoriza-
ción sanitaria de funcionamiento para un C.1.90 Otros centros con internamiento con uni-
dades de Enfermería (U.2), Vacunación (U. 5), Alergología (U.6), Cardiología (U.7), Der-
matología (U.8), Aparato Digestivo (U.9), Endocrinología (U.10), Nutrición y Dietética
(U.11), Geriatría (U.12), Medicina Interna (U.13), Neumología (U.16), Neurología (U.17),
Neurofisiología (U.18), Oncología (U.19), Pediatría (U.20), Cirugía Pediátrica (U.21),
Anestesia y Reanimación (U.35), Cirugía General y Digestivo (U.43), Oftalmología
(U.50), Otorrinolaringología (U.52), Rehabilitación (U.57), Fisioterapia (U.59), Terapia
Ocupacional (U.60), Logopedia (U.61), Foniatría (U.62), Cirugía Mayor Ambulatoria
(U.63), Cirugía Menor Ambulatoria (U.64), Hospital de Día (U.65), Cuidados Paliativos
(U.67), Psiquiatría (U.69), Psicología Clínica (U.70), Obtención de Muestras (U.72), Aná-
lisis Clínicos (U.73), Microbiología y Parasitología (U.76) Extracción de Sangre para Do-
nación (U.81), Depósito de Medicamentos (U.84), Radiodiagnóstico (U.88), Medicina Pre-
ventiva (U.90), Medicina del Trabajo (U.99) y Otras unidades asistenciales (U.900)
(Enfermería del Trabajo), ubicado en la calle Sinesio Delgado número 8-10, 28029 Madrid.

CH0023.—Hospital Universitario “12 de Octubre”. Renovación de la autorización sa-
nitaria de funcionamiento para un C.1.1 Hospital general con las unidades de Enfermería
(U.2), Enfermería Obstétrico-Ginecológica (matrona) (U.3), Vacunación (U.5), Alergolo-
gía (U.6), Cardiología (U.7), Dermatología (U.8), Aparato Digestivo (U.9), Endocrinología
(U.10), Nutrición y Dietética (U.11), Medicina interna (U.13), Nefrología (U.14), Diálisis
(U.15), Neumología (U.16), Neurología (U.17), Oncología (U.19), Pediatría (U.20), Ciru-
gía Pediátrica (U.21), Cuidados Intermedios Neonatales (U.22), Cuidados Intensivos Neo-
natales (U.23), Reumatología (U.24), Obstetricia (U.25), Ginecología (U.26), Insemina-
ción Artificial (U.27), Fecundación In Vitro (U.28), Laboratorio de Semen para
Capacitación Espermática (U.30), Banco de Embriones (U.31), Recuperación de Ovocitos
(U.32), Planificación Familiar (U.33), Anestesia y Reanimación (U.35), Tratamiento del
Dolor (U.36), Medicina Intensiva (U.37), Angiología y Cirugía Vascular (U.39), Cirugía
Cardiaca (U.40), Hemodinámica (U.41), Cirugía Torácica (U.42), Cirugía General y Diges-
tivo (U.43), Cirugía Maxilofacial (U.45), Cirugía Plástica y Reparadora (U.46), Neurociru-
gía (U.49), Oftalmología (U.50), Otorrinolaringología (U.52), Urología (U.53), Litotricia
Renal (U.54), Cirugía Ortopédica y Traumatología (U.55), Rehabilitación (U.57), Fisiote-
rapia (U.59), Terapia Ocupacional (U.60), Logopedia (U.61), Foniatría (U.62), Cirugía
Mayor Ambulatoria (U.63), Cirugía Menor Ambulatoria (U.64), Hospital de Día (U.65),
Atención Sanitaria Domiciliaria (U.66), Cuidados Paliativos (U.67), Urgencias (U.68), Psi-
quiatría (U.69), Psicología clínica (U.70), Obtención de muestras (U.72), Análisis Clínicos
(U.73), Bioquímica Clínica (U.74), Inmunología (U.75), Microbiología y Parasitología
(U.76), Anatomía Patológica (U.77), Genética (U.78), Hematología Clínica (U.79), Labo-
ratorio de Hematología (U.80), Extracción de Sangre para Donación (U.81), Servicio de
Transfusión (U.82), Farmacia (U.83), Farmacología Clínica (U.85), Radioterapia (U.86),
Medicina Nuclear (U.87), Radiodiagnóstico (U.88), Medicina preventiva (U.90), Extrac-
ción de Órganos (U.93), Trasplante de Órganos (U.94), Obtención de Tejidos (U.95), Im-
plantación de tejidos (U.96), Banco de Tejidos (U.97), Medicina del Trabajo (U.99) y Otras
unidades asistenciales (U.900) (Enfermería del Trabajo), ubicado en la Avenida de Córdo-
ba, s/n, 28041 Madrid.

CH0026.—Hospital Central de la Cruz Roja “San José y Santa Adela”. Renovación de
la autorización sanitaria de funcionamiento para un C.1.90 Otros Centros con internamien-
to con las unidades de Enfermería (U.2), Alergología (U.6), Cardiología (U.7), Dermatolo-
gía (U.8), Aparato Digestivo (U.9), Endocrinología (U.10), Geriatría (U.12), Medicina in-
terna (U.13), Neumología (U.16), Neurología (U.17), Neurofisiología (U.18), Obstetricia
(U.25), Ginecología (U.26), Anestesia y Reanimación (U.35), Angiología y Cirugía Vascu-
lar (U.39), Cirugía General y Digestivo (U.43), Odontología/Estomatología (U.44), Ciru-
gía Plástica y Reparadora (U.46), Oftalmología (U.50), Otorrinolaringología (U.52), Uro-
logía (U.53), Cirugía Ortopédica y Traumatología (U.55), Rehabilitación (U.57),
Fisioterapia (U.59), Terapia Ocupacional (U.60), Logopedia (U.61), Cirugía Mayor ambu-
latoria (U.63), Cirugía Menor Ambulatoria (U.64), Hospital de Día (U.65), Atención Sani-
taria Domiciliaria (U.66), Urgencias (U.68), Psicología Clínica (U.70), Obtención de
Muestras (U.72), Análisis Clínicos (U.73), Microbiología y Parasitología (U.76), Anatomía
Patológica (U.77), Hematología Clínica (U.79), Laboratorio de Hematología (U.80), Servi-
cio de Transfusión (U.82), Farmacia (U. 83), Medicina Nuclear (U.87), Radiodiagnóstico
(U.88), Medicina Preventiva (U. 90), Implantación de Tejidos (U.96) y Otras unidades asis-



JUEVES 15 DE JUNIO DE 2017B.O.C.M. Núm. 141 Pág. 61

B
O

C
M

-2
01

70
61

5-
9

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

tenciales (U.900) (Psicología Sanitaria), ubicado en la Avenida de Reina Victoria número
22-26, 28003 Madrid.

CH0029.—Hospital Universitario de “La Princesa”. Renovación de la autorización sa-
nitaria de funcionamiento para un C.1.1 Hospital general con las unidades de Enfermería
(U.2), Vacunación (U.5), Alergología (U.6), Cardiología (U.7), Dermatología (U.8), Apa-
rato Digestivo (U.9), Endocrinología (U.10), Nutrición y Dietética (U.11), Medicina Inter-
na (U.13), Nefrología (U.14), Diálisis (U.15), Neumología (U.16), Neurología (U.17),
Neurofisiología (U.18), Oncología (U.19), Reumatología (U.24), Anestesia y Reanimación
(U.35), Tratamiento del Dolor (U.36), Medicina Intensiva (U.37), Angiología y Cirugía
Vascular (U.39), Cirugía Cardiaca (U.40), Hemodinámica (U.41), Cirugía Torácica (U.42),
Cirugía General y Digestivo (U.43), Cirugía Maxilofacial (U.45), Cirugía Plástica y Repa-
radora (U.46), Neurocirugía (U.49), Oftalmología (U.50), Otorrinolaringología (U.52),
Urología (U.53), Cirugía Ortopédica y Traumatología (U.55), Rehabilitación (U.57), Fisio-
terapia (U.59), Logopedia (U.61), Cirugía Mayor Ambulatoria (U.63), Cirugía Menor Am-
bulatoria (U.64), Hospital de Día (U.65), Atención Sanitaria Domiciliaria (U.66), Cuidados
Paliativos (U.67), Urgencias (U.68), Psiquiatría (U.69), Psicología Clínica (U.70), Obten-
ción de Muestras (U.72), Análisis Clínicos (U.73), Inmunología (U.75), Microbiología y
Parasitología (U.76), Anatomía Patológica (U.77), Genética (U.78), Hematología Clínica
(U.79), Laboratorio de Hematología (U.80), Extracción de Sangre para Donación (U.81),
Servicio de Transfusión (U.82), Farmacia (U. 83), Farmacología Clínica (U.85), Radiote-
rapia (U.86), Medicina Nuclear (U.87), Radiodiagnóstico (U.88), Medicina Preventiva
(U.90), Extracción de Órganos (U.93), Obtención de Tejidos (U.95), Implantación de Teji-
dos (U.96), Banco de Tejidos (U.97), Medicina del Trabajo (U.99) y Otras unidades asis-
tenciales (U.900) (Enfermería del Trabajo), ubicado en la calle Diego de León número 62,
28006 Madrid.

CH0032.—Hospital Universitario de Móstoles. Renovación de la autorización sanita-
ria de funcionamiento para un C.1.1 Hospital general con las unidades de Enfermería (U.2),
Enfermería Obstétrico-Ginecológica (matrona) (U.3), Vacunación (U.5), Cardiología
(U.7), Dermatología (U.8), Aparato Digestivo (U.9), Endocrinología (U.10), Nutrición y
Dietética (U.11), Geriatría (U.12), Medicina Interna (U.13), Neumología (U.16), Neurolo-
gía (U.17), Neurofisiología (U.18), Oncología (U.19), Pediatría (U.20), Cuidados Interme-
dios Neonatales (U.22), Cuidados Intensivos Neonatales (U.23) Reumatología (U.24),
Obstetricia (U.25), Ginecología (U.26), Inseminación Artificial (U.27), Laboratorio de Se-
men para Capacitación Espermática (U.30), Anestesia y Reanimación (U.35), Tratamiento
del Dolor (U.36), Medicina Intensiva (U.37) Cirugía General y Digestivo (U.43), Oftalmo-
logía (U.50), Otorrinolaringología (U.52), Urología (U.53), Cirugía Ortopédica y Trauma-
tología (U.55), Rehabilitación (U.57), Fisioterapia (U.59), Terapia Ocupacional (U.60), Ci-
rugía Mayor Ambulatoria (U.63), Cirugía Menor Ambulatoria (U.64), Hospital de Día
(U.65), Atención Sanitaria Domiciliaria (U.66), Cuidados Paliativos (U.67), Urgencias
(U.68), Psiquiatría (U.69), Psicología Clínica (U.70), Obtención de Muestras (U.72), Aná-
lisis Clínicos (U.73), Microbiología y Parasitología (U.76), Anatomía Patológica (U.77),
Genética (U.78), Hematología Clínica (U.79), Laboratorio de Hematología (U.80), Extrac-
ción de Sangre para Donación (U.81), Servicio de Transfusión (U.82), Farmacia (U.83),
Radiodiagnóstico (U.88), Medicina Preventiva (U.90), Extracción de Órganos (U.93), Ob-
tención de Tejidos (U.95), Implantación de Tejidos (U.96), Medicina del Trabajo (U.99) y
Otras unidades asistenciales (U.900) (Enfermería del Trabajo), ubicado en la calle Río Jú-
car s/n, 28935 Móstoles.

CH0034.—Hospital Universitario “Gregorio Marañón”. Renovación de la autoriza-
ción sanitaria de funcionamiento para un C.1.1 Hospital general con las unidades de Enfer-
mería (U.2), Enfermería Obstétrico-Ginecológica (matrona) (U.3), Vacunación (U.5),
Alergología (U.6), Cardiología (U.7), Dermatología (U.8), Aparato Digestivo (U.9), Endo-
crinología (U.10), Nutrición y Dietética (U.11), Geriatría (U.12), Medicina interna (U.13),
Nefrología (U.14), Diálisis (U.15), Neumología (U.16), Neurología (U.17), Neurofisiolo-
gía (U.18), Oncología (U.19), Pediatría (U.20), Cirugía Pediátrica (U.21), Cuidados Inter-
medios Neonatales (U.22), Cuidados Intensivos Neonatales (U.23) Reumatología (U.24),
Obstetricia (U.25), Ginecología (U.26), Inseminación Artificial (U.27), Fecundación In Vi-
tro (U.28), Banco de Semen (U.29), Laboratorio de Semen para Capacitación Espermática
(U.30), Banco de Embriones (U.31), Recuperación de Ovocitos (U.32), Anestesia y Reani-
mación (U.35), Tratamiento del Dolor (U.36), Medicina Intensiva (U.37), Angiología y Ci-
rugía Vascular (U.39), Cirugía Cardiaca (U.40), Hemodinámica (U.41), Cirugía Torácica
(U.42), Cirugía General y Digestivo (U.43), Odontología/Estomatología (U.44), Cirugía
Maxilofacial (U.45), Cirugía Plástica y Reparadora (U.46), Neurocirugía (U.49), Oftalmo-



JUEVES 15 DE JUNIO DE 2017Pág. 62 B.O.C.M. Núm. 141

B
O

C
M

-2
01

70
61

5-
9

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

logía (U.50), Cirugía Refractiva (U.51), Otorrinolaringología (U.52), Urología (U.53), Li-
totricia Renal (U.54), Cirugía Ortopédica y Traumatología (U.55), Rehabilitación (U.57),
Fisioterapia (U.59), Terapia Ocupacional (U.60), Logopedia (U.61), Foniatría (U.62), Ci-
rugía Mayor Ambulatoria (U.63), Cirugía Menor Ambulatoria (U.64), Hospital de día
(U.65), Atención Sanitaria Domiciliaria (U.66), Cuidados Paliativos (U.67), Urgencias
(U.68), Psiquiatría (U.69), Psicología clínica (U.70), Obtención de muestras (U.72), Aná-
lisis Clínicos (U.73), Bioquímica Clínica (U.74), Inmunología (U.75), Microbiología y Pa-
rasitología (U.76), Anatomía Patológica (U.77), Genética (U.78), Hematología Clínica
(U.79), Laboratorio de Hematología (U.80), Extracción de Sangre para Donación (U.81),
Servicio de Transfusión (U.82), Farmacia (U.83), Radioterapia (U.86), Medicina Nuclear
(U.87), Radiodiagnóstico (U.88), Asistencia a Lesionados y Contaminados por Elementos
Radiactivos y Radiaciones Ionizantes (U.89), Medicina Preventiva (U.90), Extracción de
Órganos (U.93), Trasplante de Órganos (U.94), Obtención de Tejidos (U.95), Implantación
de Tejidos (U.96), Banco de Tejidos (U.97), Medicina del Trabajo (U.99), Transporte Sa-
nitario (U.100) y Otras unidades asistenciales (U.900) (Enfermería del Trabajo), ubicado
en el calle Doctor Esquerdo número 46, 28007 Madrid.

CH0041.—Hospital Universitario “La Paz”. Renovación de la autorización sanitaria
de funcionamiento para un C.1.1 Hospital general con las unidades de Enfermería (U.2),
Enfermería Obstétrico-Ginecológica (matrona) (U.3), Vacunación (U.5), Alergología
(U.6), Cardiología (U.7), Dermatología (U.8), Aparato Digestivo (U.9), Endocrinología
(U.10), Nutrición y Dietética (U.11), Geriatría (U.12), Medicina Interna (U.13), Nefrología
(U.14), Diálisis (U.15), Neumología (U.16), Neurología (U.17), Neurofisiología (U.18),
Oncología, (U.19), Pediatría (U.20), Cirugía Pediátrica (U.21), Cuidados Intermedios Neo-
natales (U.22), Cuidados Intensivos Neonatales (U.23) Reumatología (U.24), Obstetricia
(U.25), Ginecología (U.26), Inseminación Artificial (U.27), Fecundación In Vitro (U.28),
Banco de Semen (U.29), Laboratorio de Semen para Capacitación Espermática (U.30),
Banco de Embriones (U.31), Recuperación de Ovocitos (U.32), Anestesia y Reanimación
(U.35), Tratamiento del dolor (U.36), Medicina Intensiva (U.37), Quemados (U.38), An-
giología y Cirugía Vascular (U.39), Cirugía Cardiaca (U.40), Hemodinámica (U.41), Ciru-
gía Torácica (U.42), Cirugía General y Digestivo (U.43), Cirugía Maxilofacial (U.45), Ci-
rugía Plástica y Reparadora (U.46), Neurocirugía (U.49), Oftalmología (U.50),
Otorrinolaringología (U.52), Urología (U.53), Litotricia Renal (U.54), Cirugía Ortopédica
y Traumatología (U.55), Rehabilitación (U.57), Fisioterapia (U.59), Terapia Ocupacional
(U.60), Logopedia (U.61), Foniatría (U.62), Cirugía Mayor Ambulatoria (U.63), Cirugía
Menor Ambulatoria (U.64), Hospital de día (U.65), Atención Sanitaria Domiciliaria
(U.66), Cuidados Paliativos (U.67), Urgencias (U.68), Psiquiatría (U.69), Psicología Clíni-
ca (U.70), Obtención de Muestras (U.72), Análisis Clínicos (U.73), Bioquímica Clínica
(U.74), Inmunología (U.75), Microbiología y Parasitología (U.76), Anatomía Patológica
(U.77), Genética (U.78), Hematología Clínica (U.79), Laboratorio de Hematología (U.80),
Extracción de Sangre para Donación (U.81), Servicio de Transfusión (U.82), Farmacia
(U.83), Farmacología Clínica (U.85), Radioterapia (U.86), Medicina nuclear (U.87), Ra-
diodiagnóstico (U.88), Medicina preventiva (U.90), Extracción de Órganos (U.93), Tras-
plante de Órganos (U.94), Obtención de Tejidos (U.95), Implantación de Tejidos (U.96),
Banco de Tejidos (U.97), Medicina del Trabajo (U.99) y Otras unidades asistenciales
(U.900) (Enfermería del Trabajo), ubicado en el Paseo de la Castellana número 261, 28046
Madrid

CH0044.—Hospital Universitario “Príncipe de Asturias”. Renovación de la autoriza-
ción sanitaria de funcionamiento para un C.1.1 Hospital general con las unidades de Enfer-
mería (U.2), Enfermería obstétrico-ginecológica (matrona) (U.3), Vacunación (U.5), Aler-
gología (U.6), Cardiología (U.7), Dermatología (U.8), Aparato Digestivo (U.9),
Endocrinología (U.10), Nutrición y Dietética (U.11), Medicina Interna (U.13), Nefrología
(U.14), Diálisis (U.15), Neumología (U.16), Neurología (U.17), Oncología (U.19), Pedia-
tría (U.20), Cuidados intermedios neonatales (U.22), Cuidados intensivos neonatales
(U.23), Reumatología (U.24), Obstetricia (U.25), Ginecología (U.26), Inseminación Artifi-
cial (U.27), Fecundación In Vitro (U.28), Banco de Semen (U.29), Laboratorio de Semen
para Capacitación Espermática (U.30), Banco de Embriones (U.31), Recuperación de Ovo-
citos (U.32), Anestesia y Reanimación (U.35), Tratamiento del Dolor (U.36), Medicina In-
tensiva (U.37), Angiología y Cirugía Vascular (U.39), Hemodinámica (U.41), Cirugía Ge-
neral y Digestivo (U.43), Cirugía Maxilofacial (U.45), Cirugía Plástica y Reparadora
(U.46), Oftalmología (U.50), Otorrinolaringología (U.52), Urología (U.53), Cirugía Orto-
pédica y Traumatología (U.55), Rehabilitación (U.57), Fisioterapia (U.59), Terapia Ocupa-
cional (U.60), Logopedia (U.61), Foniatría (U.62), Cirugía Mayor Ambulatoria (U.63), Ci-



JUEVES 15 DE JUNIO DE 2017B.O.C.M. Núm. 141 Pág. 63

B
O

C
M

-2
01

70
61

5-
9

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

rugía Menor Ambulatoria (U.64), Hospital de Día (U.65), Atención Sanitaria Domiciliaria
(U.66), Cuidados Paliativos (U.67), Urgencias (U.68), Psiquiatría (U.69), Psicología Clíni-
ca (U.70), Obtención de muestras (U.72), Análisis Clínicos (U.73), Bioquímica Clínica
(U.74), Microbiología y Parasitología (U.76), Anatomía Patológica (U.77), Hematología
Clínica (U.79), Laboratorio de Hematología (U.80), Extracción de Sangre para Donación
(U.81), Servicio de Transfusión (U.82), Farmacia (U.83), Farmacología Clínica (U.85),
Medicina Nuclear (U.87), Radiodiagnóstico (U.88), Medicina Preventiva (U.90), Extrac-
ción de Órganos (U.93), Obtención de Tejidos (U.95), Implantación de Tejidos (U.96),
Banco de Tejidos (U.97), Medicina del Trabajo (U.99), Otras unidades asistenciales
(U.900) (Enfermería del Trabajo), ubicado en la carretera Alcalá Meco, s/n, 28820 Madrid.

CH0049.—Hospital Universitario “Ramón y Cajal”. Renovación de la autorización
sanitaria de funcionamiento para un C.1.1 Hospital general con las unidades de Enfermería
(U.2), Vacunación (U.5), Alergología (U.6), Cardiología (U.7), Dermatología (U.8), Apa-
rato Digestivo (U.9), Endocrinología (U.10), Nutrición y Dietética (U.11), Geriatría (U.12),
Medicina Interna (U.13), Nefrología (U.14), Diálisis (U.15), Neumología (U.16), Neurolo-
gía (U.17), Neurofisiología (U.18), Oncología (U.19), Pediatría (U.20), Cirugía Pediátrica
(U.21), Reumatología (U.24), Obstetricia (U.25), Ginecología (U.26), Inseminación Artifi-
cial (U.27), Banco de Semen (U.29), Laboratorio de Semen para Capacitación Espermáti-
ca (U.30), Planificación Familiar (U.33), Anestesia y Reanimación (U.35), Tratamiento del
Dolor (U.36), Medicina Intensiva (U.37), Angiología y Cirugía Vascular (U.39), Cirugía
Cardiaca (U.40), Hemodinámica (U.41), Cirugía Torácica (U.42), Cirugía General y Diges-
tivo (U.43), Cirugía Maxilofacial (U.45), Cirugía Plástica y Reparadora (U.46), Neurociru-
gía (U.49), Oftalmología (U.50), Otorrinolaringología (U.52), Urología (U.53), Litotricia
Renal (U.54), Cirugía Ortopédica y Traumatología (U.55), Rehabilitación (U.57), Fisiote-
rapia (U.59), Terapia Ocupacional (U.60), Logopedia (U.61), Foniatría (U.62), Cirugía
Mayor Ambulatoria (U.63), Cirugía Menor Ambulatoria (U.64), Hospital de día (U.65),
Atención Sanitaria Domiciliaria (U.66), Cuidados Paliativos (U.67), Urgencias (U.68), Psi-
quiatría (U.69), Psicología Clínica (U.70), Atención Sanitaria a Drogodependientes (U.71),
Obtención de Muestras (U.72), Análisis Clínicos (U.73), Bioquímica Clínica (U.74), Inmu-
nología (U.75), Microbiología y Parasitología (U.76), Anatomía Patológica (U.77), Gené-
tica (U.78), Hematología Clínica (U.79), Laboratorio de Hematología (U.80), Extracción
de Sangre para Donación (U.81), Servicio de Transfusión (U.82), Farmacia (U.83), Depó-
sito de Medicamentos (U.84), Farmacología Clínica (U.85), Radioterapia (U.86), Medici-
na nuclear (U.87), Radiodiagnóstico (U.88), Medicina preventiva (U.90), Extracción de
Órganos (U.93), Trasplante de Órganos (U.94), Obtención de Tejidos (U.95), Implantación
de Tejidos (U.96), Banco de Tejidos (U.97) Medicina del Trabajo (U.99) y Otras unidades
asistenciales (U.900) (Enfermería del Trabajo), ubicado en la Carretera de Colmenar Viejo
Km 9,1, 28043 Madrid.

CH0053.—Hospital Universitario Clínico “San Carlos”. Renovación de la autoriza-
ción sanitaria de funcionamiento para un C.1.1 Hospital general con las unidades de Enfer-
mería (U.2), Enfermería Obstétrico-Ginecológica (matrona) (U.3), Vacunación (U.5),
Alergología (U.6), Cardiología (U.7), Dermatología (U.8), Aparato Digestivo (U.9), Endo-
crinología (U.10), Nutrición y Dietética (U.11), Geriatría (U.12), Medicina interna (U.13),
Nefrología (U.14), Diálisis (U.15), Neumología (U.16), Neurología (U.17), Neurofisiolo-
gía (U.18), Oncología (U.19), Pediatría (U.20), Cirugía Pediátrica (U.21), Cuidados Inter-
medios Neonatales (U.22), Cuidados Intensivos Neonatales (U.23) Reumatología (U.24),
Obstetricia (U.25), Ginecología (U.26), Inseminación Artificial (U.27), Fecundación In Vi-
tro (U.28), Banco de Semen (U.29), Laboratorio de Semen para Capacitación Espermática
(U.30), Banco de Embriones (U.31), Recuperación de Ovocitos (U.32), Planificación Fa-
miliar (U.33), Anestesia y Reanimación (U.35), Tratamiento del dolor (U.36), Medicina In-
tensiva (U.37), Angiología y Cirugía Vascular (U.39), Cirugía Cardiaca (U.40), Hemodi-
námica (U.41), Cirugía Torácica (U.42), Cirugía General y Digestivo (U.43), Cirugía
Maxilofacial (U.45), Cirugía Plástica y Reparadora (U.46), Neurocirugía (U.49), Oftalmo-
logía (U.50), Otorrinolaringología (U.52), Urología (U.53), Cirugía Ortopédica y Trauma-
tología (U.55), Rehabilitación (U.57), Fisioterapia (U.59), Terapia Ocupacional (U.60),
Logopedia (U.61), Foniatría (U.62), Cirugía Mayor Ambulatoria (U.63), Cirugía Menor
Ambulatoria (U.64), Hospital de día (U.65), Atención Sanitaria Domiciliaria (U.66), Cui-
dados Paliativos (U.67), Urgencias (U.68), Psiquiatría (U.69), Psicología Clínica (U.70),
Obtención de Muestras (U.72), Análisis Clínicos (U.73), Bioquímica Clínica (U.74), Inmu-
nología (U.75), Microbiología y Parasitología (U.76), Anatomía Patológica (U.77), Gené-
tica (U.78), Hematología Clínica (U.79), Laboratorio de Hematología (U.80), Extracción
de Sangre para Donación (U.81), Servicio de Transfusión (U.82), Farmacia (U.83), Farma-



JUEVES 15 DE JUNIO DE 2017Pág. 64 B.O.C.M. Núm. 141

B
O

C
M

-2
01

70
61

5-
9

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

cología Clínica (U.85), Radioterapia (U.86), Medicina Nuclear (U.87), Radiodiagnóstico
(U.88), Medicina Preventiva (U.90), Extracción de Órganos (U.93), Trasplante de Órganos
(U.94), Obtención de Tejidos (U.95), Implantación de Tejidos (U.96), Banco de Tejidos (U.97),
Medicina del Trabajo (U.99), Otras unidades asistenciales (U.900) (Enfermería del Traba-
jo), ubicado en la calle Profesor Martín Lagos s/n, 28040 Madrid.

CH0075.—Hospital Universitario de Getafe. Renovación de la autorización sanitaria
de funcionamiento para un C.1.1 Hospital general con las unidades de Enfermería (U.2),
Enfermería Obstétrico-Ginecológica (matrona) (U.3), Vacunación (U.5), Alergología
(U.6), Cardiología (U.7), Dermatología (U.8), Aparato Digestivo (U.9), Endocrinología
(U.10), Nutrición y Dietética (U.11), Geriatría (U.12), Medicina interna (U.13), Nefrolo-
gía (U.14), Diálisis (U.15), Neumología (U.16), Neurología (U.17), Neurofisiología
(U.18), Oncología (U.19), Pediatría (U.20), Cuidados Intermedios Neonatales (U.22), Cui-
dados Intensivos Neonatales (U.23), Reumatología (U.24), Obstetricia (U.25), Ginecología
(U.26), Inseminación Artificial (U.27), Laboratorio de Semen para Capacitación Espermá-
tica (U.30), Planificación Familiar (U.33), Anestesia y Reanimación (U.35), Tratamiento
del Dolor (U.36), Medicina Intensiva (U.37), Quemados (U.38), Angiología y Cirugía
Vascular (U.39), Hemodinámica (U.41), Cirugía Torácica (U.42), Cirugía General y Diges-
tivo (U.43), Odontología/Estomatología (U.44), Cirugía Plástica y Reparadora (U.46),
Neurocirugía (U.49), Oftalmología (U.50), Otorrinolaringología (U.52), Urología (U.53),
Cirugía Ortopédica y Traumatología (U.55), Rehabilitación (U.57), Fisioterapia (U.59),
Terapia Ocupacional (U.60), Logopedia (U.61), Foniatría (U.62), Cirugía Mayor Ambula-
toria (U.63), Cirugía Menor Ambulatoria (U.64), Hospital de día (U.65), Atención Sanita-
ria Domiciliaria (U.66), Cuidados Paliativos (U.67), Urgencias (U.68), Psiquiatría (U.69),
Psicología Clínica (U.70), Obtención de Muestras (U.72), Análisis Clínicos (U.73), Bioquí-
mica Clínica (U.74), Microbiología y Parasitología (U.76), Anatomía Patológica (U.77),
Genética (U.78), Hematología Clínica (U.79), Laboratorio de Hematología (U.80), Extrac-
ción de Sangre para Donación (U.81), Servicio de Transfusión (U.82), Farmacia (U.83),
Medicina nuclear (U.87), Radiodiagnóstico (U.88), Medicina preventiva (U.90), Extrac-
ción de Órganos (U.93), Obtención de Tejidos (U.95), Implantación de Tejidos (U.96),
Banco de Tejidos (U.97), Medicina del Trabajo (U.99) y Otras unidades asistenciales
(U.900) (Enfermería del Trabajo), ubicado en la Carretera de Madrid-Toledo Km, 12,500,
28905 Madrid.

CH0080.—Hospital Universitario Fundación Alcorcón. Renovación de la autoriza-
ción sanitaria de funcionamiento para un C.1.1 Hospital general con las unidades de Enfer-
mería (U.2), Enfermería Obstétrico-Ginecológica (matrona) (U.3), Vacunación (U.5),
Alergología (U.6), Cardiología (U.7), Dermatología (U.8), Aparato Digestivo (U.9), Endo-
crinología (U.10), Nutrición y Dietética (U.11), Medicina Interna (U.13), Nefrología
(U.14), Diálisis (U.15), Neumología (U.16), Neurología (U.17), Neurofisiología (U.18),
Oncología (U.19), Pediatría (U.20), Cuidados Intermedios Neonatales (U.22), Cuidados In-
tensivos Neonatales (U.23), Reumatología (U.24), Obstetricia (U.25), Ginecología (U.26),
Inseminación Artificial (U.27), Fecundación In Vitro (U.28), Banco de Semen (U.29), La-
boratorio de Semen para Capacitación Espermática (U.30), Banco de Embriones (U.31),
Recuperación de Ovocitos (U.32), Planificación Familiar (U.33), Interrupción Voluntaria
del Embarazo (U.34), Anestesia y Reanimación (U.35), Tratamiento del dolor (U.36), Me-
dicina Intensiva (U.37), Angiología y Cirugía Vascular (U.39), Hemodinámica (U.41), Ci-
rugía General y Digestivo (U.43), Oftalmología (U.50), Otorrinolaringología (U.52), Uro-
logía (U.53), Litotricia Renal (U.54), Cirugía Ortopédica y Traumatología (U.55),
Rehabilitación (U.57), Fisioterapia (U.59), Terapia Ocupacional (U.60), Cirugía Mayor
Ambulatoria (U.63), Cirugía Menor Ambulatoria (U.64), Hospital de día (U.65), Urgencias
(U.68), Psiquiatría (U.69), Psicología Clínica (U.70), Obtención de Muestras (U.72), Aná-
lisis Clínicos (U.73), Bioquímica Clínica (U.74), Microbiología y Parasitología (U.76),
Anatomía Patológica (U.77), Hematología Clínica (U.79), Laboratorio de Hematología
(U.80), Extracción de Sangre para Donación (U.81), Servicio de Transfusión (U.82), Far-
macia (U.83), Medicina nuclear (U.87), Radiodiagnóstico (U.88), Medicina Preventiva
(U.90), Extracción de Órganos (U.93), Obtención de Tejidos (U.95), Implantación de Teji-
dos (U.96), Banco de Tejidos (U.97), Medicina del Trabajo (U.99) y Otras unidades asis-
tenciales (U.900) (Enfermería del Trabajo), ubicado en la calle Budapest número 1, 28922
Alcorcón.

CH0104.—Hospital Universitario de Torrejón. Renovación de la autorización sanita-
ria de funcionamiento para un C.1.1 Hospital general con las unidades de Enfermería (U.2),
Enfermería Obstétrico-Ginecológica (matrona) (U.3), Alergología (U.6), Cardiología
(U.7), Dermatología (U.8), Aparato Digestivo (U.9), Endocrinología (U.10), Nutrición y



JUEVES 15 DE JUNIO DE 2017B.O.C.M. Núm. 141 Pág. 65

B
O

C
M

-2
01

70
61

5-
9

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Dietética (U.11), Medicina interna (U.13), Nefrología (U.14), Diálisis (U.15), Neumología
(U.16), Neurología (U.17), Neurofisiología (U.18), Oncología (U.19), Pediatría (U.20), Ci-
rugía Pediátrica (U.21), Cuidados Intermedios Neonatales (U.22), Reumatología (U.24),
Obstetricia (U.25), Ginecología (U.26), Inseminación Artificial (U.27), Planificación Fa-
miliar (U.33), Anestesia y Reanimación (U.35), Tratamiento del dolor (U.36), Medicina In-
tensiva (U.37), Angiología y Cirugía Vascular (U.39), Cirugía Cardiaca (U.40), Hemodi-
námica (U.41), Cirugía Torácica (U.42), Cirugía General y Digestivo (U.43), Cirugía
Maxilofacial (U.45), Cirugía Plástica y Reparadora (U.46), Neurocirugía (U.49), Oftalmo-
logía (U.50), Otorrinolaringología (U.52), Urología (U.53), Cirugía Ortopédica y Trauma-
tología (U.55), Rehabilitación (U.57), Fisioterapia (U.59), Cirugía Mayor Ambulatoria
(U.63), Cirugía Menor Ambulatoria (U.64), Hospital de día (U.65), Atención Sanitaria Do-
miciliaria (U.66), Cuidados Paliativos (U.67), Urgencias (U.68), Psiquiatría (U.69), Obten-
ción de muestras (U.72), Análisis Clínicos (U.73), Bioquímica Clínica (U.74), Inmunolo-
gía (U.75), Microbiología y Parasitología (U.76), Anatomía Patológica (U.77),
Hematología Clínica (U.79), Laboratorio de Hematología (U.80), Extracción de Sangre
para Donación (U.81), Servicio de Transfusión (U.82), Farmacia (U.83), Radioterapia
(U.86), Radiodiagnóstico (U.88), Medicina Preventiva (U.90), ubicado en el calle Mateo
Inurria número 1, 28850 Torrejón de Ardoz.

CH0105.—Hospital Universitario “Rey Juan Carlos”. Renovación de la autorización
sanitaria de funcionamiento para un C.1.1 Hospital general con las unidades de Enfermería
(U.2), Enfermería obstétrico-ginecológica (matrona) (U.3), Alergología (U.6), Cardiolo-
gía (U.7), Dermatología (U.8), Aparato digestivo (U.9), Endocrinología (U.10), Nutrición
y Dietética (U.11), Geriatría (U.12), Medicina Interna (U.13), Nefrología (U.14), Diálisis
(U.15), Neumología (U.16), Neurología (U.17), Neurofisiología (U.18), Oncología (U.19),
Pediatría (U.20), Cirugía pediátrica (U.21), Cuidados Intermedios Neonatales (U.22), Cui-
dados Intensivos Neonatales (U.23), Reumatología (U.24), Obstetricia (U.25), Ginecología
(U.26), Planificación Familiar (U.33), Anestesia y Reanimación (U.35), Tratamiento del
Dolor (U.36), Medicina Intensiva (U.37), Angiología y Cirugía Vascular (U.39), Cirugía
Cardiaca (U.40), Hemodinámica (U.41), Cirugía torácica (U.42), Cirugía General y Diges-
tivo (U.43), Cirugía Maxilofacial (U.45), Cirugía Plástica y Reparadora (U.46), Neurociru-
gía (U.49), Oftalmología (U.50), Otorrinolaringología (U.52), Urología (U.53), Cirugía or-
topédica y Traumatología (U.55), Rehabilitación (U.57), Fisioterapia (U.59), Terapia
Ocupacional (U.60), Logopedia (U.61), Cirugía Mayor Ambulatoria (U.63), Cirugía Me-
nor Ambulatoria (U.64), Hospital de Día (U.65), Cuidados paliativos (U.67), Urgencias
(U.68), Psiquiatría (U.69), Psicología clínica (U.70), Obtención de muestras (U.72), Aná-
lisis Clínicos (U.73), Bioquímica Clínica (U.74), Microbiología y Parasitología (U.76),
Anatomía Patológica (U.77), Hematología Clínica (U.79), Laboratorio de Hematología
(U.80), Extracción de Sangre para Donación (U.81), Servicio de Transfusión (U.82), Far-
macia (U.83), Radioterapia (U.86), Medicina Nuclear (U.87), Radiodiagnóstico (U.88),
Medicina Preventiva (U.90), Extracción de Órganos (U.93), Obtención de Tejidos (U.95),
Implantación de Tejidos (U.96) y Medicina del Trabajo (U.99), ubicado en la calle Gladio-
lo s/n, 28933 Móstoles.

(03/19.686/17)


		2017-06-15T08:13:35+0200




